さいたま市生活環境の保全に関する条例施行規則の規定に基づく
化学物質の分類名及び各分類に属する特定化学物質

           (平成２３年３月３１日告示第４５７号)
〔改正〕令和６年４月１日告示第６６５号

さいたま市生活環境の保全に関する条例施行規則（平成２０年さいたま市規則第１０４号）第５９

条第１項の規定に基づき、化学物質の分類名及び各分類に属する特定化学物質を次のとおり定めたの

で、告示する

化学物質分類名 左欄の分類に属する特定化学物質
第一分類（無機化合

物及び有機金属化合

物）

⑴ 特定化学物質の環境への排出量の把握及び管理の改善の促進に関する法

律施行令（平成１２年政令第１３８号。以下「令」という。）別表第１第

１号、第４８号、第５１号、第６２号、第９１号、第９７号、第９９号、

第１０５号、第１１１号、第１１２号、第１５６号、第１６４号、第２７

２号、第２７４号、第２７６号、第２７７号、第２７９号から第２８１号

まで、第２８３号、第３１１号、第３１４号、第３５３号から第３５５号

まで、第３６１号、第３６３号、第３７５号、第３７８号、第３７９号、

第４１４号、第４４４号、第４４５号、第４５８号、第４６５号、第５０

５号及び第５０８号に掲げる第一種指定化学物質である特定化学物質

⑵ 令別表第２第３６号、第６５号、第６６号及び第８４号に掲げる第二種

指定化学物質である特定化学物質

⑶ さいたま市生活環境の保全に関する条例施行規則（以下「規則」とい

う。）別表第１７第１号から第５号まで、第１０号及び第１２号から第１

４号までに掲げる特定化学物質
第二分類（鎖状炭化

水素化合物及びハロ

ゲン化鎖状炭化水素

化合物）

⑴ 令別表第１第５４号、第８９号、第９０号、第１２０号、第１２９

号、第１３０号、第１３７号、第１３８号、第１４７号、第１５０

号、第１５１号、第１５４号、第１７１号、第１８１号から第１８３

号まで、第１８７号、第１８９号、第１９０号、第２０２号、第２０

４号、第２０６号、第２０７号、第２１２号、第２１３号、第２３５

号、第２３６号、第２３８号、第３００号、第３０１号、第３０４

号、第３２３号から第３２６号まで、第３３０号、第３３１号、第３

３７号、第３４３号、第３９３号、第４２０号、第４２３号、第４２

４号、第４２７号から第４２９号まで、第４３６号、第４３９号及び

第４４２号に掲げる第一種指定化学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第１４号、第３３号、第８１号、第１１４号及び第１３

０号に掲げる第二種指定化学物質である特定化学物質
第三分類（アミン

系、ニトロ系、アル

コール、エーテル、

アルデヒド又はケト

ンの構造を有する鎖

状炭化水素化合物）

⑴ 令別表第１第１２号、第１５号、第１７号、第２１号、第２８号、

第２９号、第３４号、第３７号から第４１号まで、第６７号、第７５

号から第７９号まで、第８６号から第８８号まで、第９４号、第１０

７号、第１０９号、第１６６号、第１７０号、第２０５号、第２２４

号、第２４５号、第２４８号から第２５０号まで、第２５２号、第２

５３号、第２６７号、第２９４号、第３０７号、第３１５号、第３１

６号、第３２０号から第３２２号まで、第３２７号、第３３５号、第

３３８号、第３３９号、第３４１号、第３６０号、第３６２号、第３

６４号、第３６５号、第４１５号、第４１６号、第４３１号、第４３

４号、第４６０号、第４６４号、第４７２号、第４８１号、第４９０

号、第５０１号及び第５０４号に掲げる第一種指定化学物質である特

定化学物質
⑵ 令別表第２第１１号、第１５号、第１６号、第３２号、第６０号、

第６２号、第６９号、第７０号、第７６号、第７９号、第８２号、第

９１号、第９７号、第１０５号及び第１３１号に掲げる第二種指定化

学物質である特定化学物質
⑶ 規則別表第１７第６号、第７号及び第１１号に掲げる特定化学物質

第四分類（カルボン

酸系又はその誘導体

の構造を有する鎖状

炭化水素化合物）

⑴ 令別表第１第２号から第１１号まで、第１３号、第１４号、第１８

号、第３２号、第３３号、第３５号、第３６号、第６１号、第８０

号、第９８号、第１２３号、第１５７号から第１６０号まで、第１６

２号、第２３７号、第２４２号、第２４７号、第２６４号、第３０５

号、第３０８号、第３１７号、第３５６号、第３６８号、第３７６

号、第４００号、第４３７号、第４４６号、第４６６号、第４６８

号、第４６９号、第４７４号、第４８４号及び第４９４号に掲げる第

一種指定化学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第１号、第２号、第５９号、第７８号、第１１５号、第

１１８号から第１２１号まで、第１２７号及び第１３３号に掲げる第

二種指定化学物質である特定化学物質
第五分類（その他の

鎖状炭化水素化合物

）

⑴ 令別表第１第４６号、第８１号、第８２号、第１００号、第１０８

号、第１７４号、第２２１号、第２２２号、第２２５号、第２４１

号、第２５４号、第２８４号、第２９７号、第３０９号、第３１８

号、第３４８号、第３７０号、第３７１号、第３７７号、第３８０

号、第４１９号、第４３５号、第４４７号、第４６３号、第４７１

号、第４７９号、第４８０号、第５０６号、第５０７号、第５１０号

から第５１２号まで及び第５１５号に掲げる第一種指定化学物質であ

る特定化学物質
⑵ 令別表第２第７号、第８号、第５２号、第９９号及び第１３４号に

掲げる第二種指定化学物質である特定化学物質
⑶ 規則別表第１７第８号に掲げる特定化学物質

第六分類（単環炭化

素化合物及びハロゲ

ン化単環炭化水素化

合物）

⑴ 令別表第１第７３号、第１０３号、第１０６号、第１４９号、第２

０８号、第２７５号、第３３２号、第３４２号、第３４７号、第４４

８号、第４５０号、第４５２号及び第４８２号に掲げる第一種指定化

学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第２０号及び第２１号に掲げる第二種指定化学物質であ

る特定化学物質
第七分類（アミン

系、ニトロ系又はア

ゾ系の構造を有する

単環炭化水素化合物

）

⑴ 令別表第１第２０号、第４４号、第７０号、第１１３号、第１１８

号、第１１９号、第１２４号、第１２５号、第１８０号、第１９７

号、第２００号、第２２７号、第２２９号、第２６０号、第３３６

号、第３４６号、第３５７号から第３５９号まで及び第３９０号に掲

げる第一種指定化学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第５６号、第５８号、第７３号、第７７号、第８０号、

第９６号、第１２３号及び第１２８号に掲げる第二種指定化学物質で

ある特定化学物質
第八分類（アルコー
ル、エーテル、アル

デヒド又はケトンの

構造を有する単環炭

⑴ 令別表第１第２４号、第２５号、第３１号、第４２号、第４３号、

第５７号、第５８号、第８４号、第８５号、第９５号、第１０１号、

第１０２号、第１１０号、第１２７号、第１４６号、第１６３号、第

２０１号、第２２８号、第２３２号、第２４０号、第２９５号、第３

化水素化合物） ２９号、第３８１号、第３８７号、第３９１号、第４１０号から第４

１２号まで、第４４９号、第４５１号、第４５７号、第４６１号、第

４６２号及び第４９９号に掲げる第一種指定化学物質である特定化学

物質
⑵ 令別表第２第３５号、第５５号、第７４号、第７５号、第８３号、

第８９号、第１０２号、第１０６号、第１１６号、第１２４号及び第

１２９号に掲げる第二種指定化学物質である特定化学物質
第九分類（カルボン

酸系、硫黄酸系、窒

酸系、炭酸系若しく

はシアン酸系又はこ

れらの誘導体の構造

を有する単環炭化水

素化合物及び脂環単

環炭化水素化合物）

⑴ 令別表第１第４５号、第４７号、第５２号、第５３号、第５６号、

第６０号、第６５号、第７２号、第９３号、第１３９号、第１４８

号、第１６１号、第１６８号、第１７６号、第１７８号、第１７９

号、第１８８号、第１９１号、第２１１号、第２１４号、第２１６

号、第２４６号、第２６３号、第２６６号、第２７１号、第２９８

号、第３０３号、第３０６号、第３１２号、第３１３号、第３４０

号、第３４５号、第３５０号、第３８２号、第３９２号、第３９４号

から第３９７号まで、第４０１号、第４０３号、第４０５号、第４０

６号、第４１３号、第４１７号、第４３８号、第４５３号、第４６７

号、第４７３号、第４７７号、第４８５号、第４９３号、第４９５

号、第４９６号、第５００号及び第５０２号に掲げる第一種指定化学

物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第１３号、第１７号、第１９号、第２６号、第２９号、

第３７号から第４２号まで、第４６号、第４８号、第５０号、第８５

号から第８７号まで、第９２号から第９５号まで、第１０４号及び第

１１７号に掲げる第二種指定化学物質である特定化学物質
第十分類（その他の

単環炭化水素化合物

）

⑴ 令別表第１第６８号、第６９号、第１９２号、第２１９号、第２３

４号、第２５７号、第２７０号、第２８５号、第２８９号から第２９

１号まで、第４０４号、第５０９号、第５１３号及び第５１４号に掲

げる第一種指定化学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第６７号に掲げる第二種指定化学物質である特定化学物
 質

第十一分類（多環炭

化水素化合物）
⑴ 令別表第１第１９号、第４９号、第５０号、第５５号、第５９号、

第６３号、第１５３号、第１６５号、第１７７号、第１８６号、第２

１７号、第２４４号、第２５６号、第２６５号、第２７３号、第３１

０号、第３３４号、第３５１号、第３５２号、第３８３号、第３８８

号、第４０９号、第４４０号、第４５６号、第４５９号、第４７６

号、第４８６号、第４９２号、第４９７号及び第４９８号に掲げる第

一種指定化学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第３号、第４号、第２３号、第５３号、第６８号及び第

１２６号に掲げる第二種指定化学物質である特定化学物質
第十二分類（三原子

環から五原子環まで

の複素環化合物）

⑴ 令別表第１第２３号、第３０号、第７４号、第１１７号、第１２２

号、第１２６号、第１２８号、第１３１号から第１３３号まで、第１

３６号、第１４４号、第１４５号、第１５２号、第１６９号、第１７

５号、第１８４号、第１８５号、第１９３号から第１９６号まで、第

１９８号、第２０３号、第２０９号、第２１０号、第２１８号、第２

２０号、第２３０号、第２３１号、第２３３号、第２３９号、第２５

１号、第２５８号、第２５９号、第２６１号、第２６２号、第２８８

号、第２９９号、第３０２号、第３３３号、第３４４号、第３８５

号、第３８９号、第４０２号、第４０７号、第４０８号、第４１８

号、第４２１号、第４２６号、第４４１号、第４４３号、第４５４

号、第４５５号、第４７５号、第４８７号、第４８９号及び第４９１

号に掲げる第一種指定化学物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第６号、第１０号、第１８号、第２４号、第２５号、第

２８号、第３０号、第４５号、第４７号、第４９号、第５１号、第６

４号、第９８号、第１０１号、第１０３号、第１０８号から第１１２

号まで及び第１３２号に掲げる第二種指定化学物質である特定化学物

質
⑶ 規則別表第１７第９号に掲げる特定化学物質

第十三分類（その他

の複素環化合物）
⑴ 令別表第１第１６号、第２２号、第２６号、第２７号、第６４号、

第６６号、第７１号、第８３号、第９２号、第９６号、第１０４号、

第１１４号から第１１６号まで、第１２１号、第１３４号、第１３５

号、第１４０号から第１４３号まで、第１５５号、第１６７号、第１

７２号、第１７３号、第１９９号、第２１５号、第２２３号、第２２

６号、第２４３号、第２５５号、第２６８号、第２６９号、第２７８

号、第２８２号、第２８６号、第２８７号、第２９２号、第２９３

号、第２９６号、第３１９号、第３２８号、第３４９号、第３６６

号、第３６７号、第３６９号、第３７２号から第３７４号まで、第３

８４号、第３８６号、第３９８号、第３９９号、第４２２号、第４２

５号、第４３０号、第４３２号、第４３３号、第４７０号、第４７８

号、第４８３号、第４８８号及び第５０３号に掲げる第一種指定化学

物質である特定化学物質
⑵ 令別表第２第５号、第９号、第１２号、第２２号、第２７号、第３

１号、第３４号、第４３号、第４４号、第５４号、第５７号、第６１

号、第６３号、第７１号、第７２号、第８８号、第９０号、第１００

号、第１０７号、第１１３号、第１２２号及び第１２５号に掲げる第

二種指定化学物質である特定化学物質
附則

１ この告示は、令和６年 4 月 1 日から施行する。